[image: ]
                                                               СОБРАНИЕ
ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

    29 12.2025. № 72-421                                                                                       413440 Саратовская область
                                                 	                                                                       р\п  Дергачи, ул. М.Горького,4
                                                                      		  	                             тел: 	(845-63) 2-91-33
									факс:	(845-63) 2-91-35

Решение № 72-421

О внесении изменений
в решение Собрания
Дергачевского муниципального
района от 16.12.2024 г. № 52-323
 « О бюджете Дергачевского
муниципального района на 2025 год  и
плановый период 2026 и 2027 годов»

Руководствуясь Уставом Дергачевского муниципального района Саратовской области
СОБРАНИЕ РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания Дергачевского муниципального района от  16.12.2024 г. № 52-323 «О бюджете Дергачевского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»  следующие изменения:
1.1.  пп.1 п1.1. изложить в следующей редакции: «1) общий объем доходов бюджета Дергачевского муниципального района в сумме 743801,6 тыс. рублей»;
1.2.  пп.2 п1.1. изложить в следующей редакции: «2) общий объем расходов бюджета  Дергачевского муниципального района в сумме 748257,3 тыс. рублей»;
1.3. пп. 3 п1.1. изложить в следующей редакции: «3) дефицит бюджета района в размере 4455,7 тыс. рублей или 6,6 процентов объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
1.4. приложение 1 «Безвозмездные поступления в бюджет Дергачевского муниципального района на 2025 год  и плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к  настоящему  решению
1.4.   приложение     4     «Ведомственная     структура     расходов     бюджета
Дергачевского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;
1.5. приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам  и непрограммным направлениям деятельности),  группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Дергачевского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему решению;
1.6. приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным  программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Дергачевского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему решению;
2. Данное решение вступает в силу с момента опубликования.
3.Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Дергачевского муниципального района.

Председатель Собрания
Дергачевского муниципального района                           Э.Р. Шамьюнов

Глава Дергачевского
муниципального района                                                        С.Н. Мурзаков

Пояснительная записка к  решению собрания

Данным решением вносятся в решение Собрания Дергачевского муниципального района от 16.12.2024 г. № 52-323 «О бюджете Дергачевского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»  следующие изменения,  а именно:

1. 2. Согласно Решения Совета Дергачевского МО производится увеличения доходной части бюджета ДМР в сумме
2025 год + 3 500 000,0  рублей.
- межбюджетные трансферты в форме субсидии, предоставляемые из бюджета Дергачевского муниципального образования бюджету Дергачевского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения + 3 500 000,00 рублей (МКП «Дергачевское РМПО ЖКХ» погашение имеющейся задолженности за газ перед ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» 2 500 000,0 рублей; на заработную плату и начисления на заработную плату работников Администрации Дергачевского муниципального района 1 000 000,0 рублей)
2. Согласно Закона Саратовской области «О внесении изменений в Закон Саратовской области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»  производится увеличения доходной части бюджета ДМР в сумме
2025 год + 35 140 909,86 рублей,
в том числе:
- субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение сохранения достигнутых показателей повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы + 2 852 800,0 рублей;
 - субсидии бюджетам муниципальных районов на оснащение предметных кабинетов общеобразовательных организаций оборудованием, средствами обучения и воспитания – 105 928,54 рубля;
- субсидии бюджетам муниципальных районов на подготовку проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ + 1 754 800,0 рублей;
- субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по организации предоставления питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, по предоставлению компенсации стоимости горячего питания родителям (законным представителям) обучающихся по образовательным программам начального общего образования на дому детей-инвалидов, нуждающихся в длительном лечении, которые по состоянию здоровья временно или постоянно не могут посещать образовательные организации, и частичному финансированию расходов на присмотр и уход за детьми дошкольного возраста в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования – 1 004 600,0 рублей;
- субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по предоставлению компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования – 1 109 500,0 рублей;
- субвенции бюджетам муниципальных районов на финансовое обеспечение образовательной деятельности муниципальных дошкольных образовательных организаций + 2 764 200,0 рублей;
- субвенции бюджетам муниципальных районов на финансовое обеспечение образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений + 28 717 500,0 рублей;
- субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций – 3 890 700,0 рублей;
- иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на размещение социально-значимой информации в печатных средствах массовой информации, учрежденных органами местного самоуправления, и в сетевых изданиях данных печатных средств массовой информации, учрежденных органами местного самоуправления  + 125 000,0 рублей;
- иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на финансовое обеспечение расходов за присмотр и уход за детьми дошкольного возраста из многодетных семей в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования + 90 000,0 рублей;
- иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на поощрительные выплаты водителям школьных автобусов муниципальных общеобразовательных организаций – 91 400,0 рублей;
- иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных общеобразовательных организаций – 123 561,60 рублей;
- иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на финансовое обеспечение центров образования естественно-научной и технологической направленностей, а так же цифрового и гуманитарного профилей в муниципальных общеобразовательных организациях – 8 891 500,0 рублей;
- дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов + 14 053 800,0 рублей;
3. Соответственно бюджетные ассигнования направляются на расходы, согласно ходатайств учреждений:
2025 год + 34 640 909,86 рублей,
в том числе:
- размещение социально-значимой информации в печатных средствах массовой информации, учрежденных органами местного самоуправления, и в сетевых изданиях данных печатных средств массовой информации, учрежденных органами местного самоуправления  + 125 000,0 рублей;
- заработная плата и начисления на оплату труда + 11 053 800,0 рублей;
- подготовка проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ + 1 754 800,0 рублей
- погашение имеющейся задолженности МКП «Дергачевское РМПО ЖКХ» за газ перед ООО «Газпром межрегионгаз Саратов» + 2 500 000,0 рублей;
- обеспечение сохранения достигнутых показателей повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы + 2 852 800,0 рублей;
- оснащение предметных кабинетов общеобразовательных организаций оборудованием, средствами обучения и воспитания – 105 928,54 рубля;
- осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по организации предоставления питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, по предоставлению компенсации стоимости горячего питания родителям (законным представителям) обучающихся по образовательным программам начального общего образования на дому детей-инвалидов, нуждающихся в длительном лечении, которые по состоянию здоровья временно или постоянно не могут посещать образовательные организации, и частичному финансированию расходов на присмотр и уход за детьми дошкольного возраста в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования – 1 004 600,0 рублей;
- осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по предоставлению компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования – 1 109 500,0 рублей;
- финансовое обеспечение образовательной деятельности муниципальных дошкольных образовательных организаций + 2 764 200,0 рублей;
- финансовое обеспечение образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений + 28 717 500,0 рублей;
- ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций – 3 890 700,0 рублей;
- финансовое обеспечение расходов за присмотр и уход за детьми дошкольного возраста из многодетных семей в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования + 90 000,0 рублей;
- поощрительные выплаты водителям школьных автобусов муниципальных общеобразовательных организаций – 91 400,0 рублей;
- обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных общеобразовательных организаций – 123 561,60 рублей;
- на финансовое обеспечение центров образования естественно-научной и технологической направленностей, а так же цифрового и гуманитарного профилей в муниципальных общеобразовательных организациях – 8 891 500,0 рублей;

1.jpeg